
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 134

                                                                                       DEL 08-03-2018

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER
SERVIZIO COLLEGAMENTO TELE-ALLARME CON PRONTO
INTERVENTO SORVEGLIANZA 24H SU 24 PRESSO LA
STAZIONE DI RICARICA DELLA FLOTTA DEI VEICOLI
ELETTRICI  PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CONSIDERATO CHE:
a partire dall’anno 2015 sono presenti nella stazione di ricarica dei veicoli-
elettrici ubicata in  Piazza Unità di Italia    ovvero   n. 10 bici e n. 5 scooter
del valore commerciale di circa
 € 30.000,00;
la natura e il valore della flotta dei veicoli potrebbe creare interesse ai-

malviventi ed invogliare a tentare il furto dei veicoli;

RITENUTO   necessario di mettere in atto tutti gli accorgimenti necessari per
contrastare possibili intrusioni e furti nella stazione di ricarica nella fattispecie in
orario notturno e pertanto con il fine  di salvaguardare i beni di proprietà comunale;

VISTO che :
tale  flotta  necessita di  sorveglianza, di  controllo 24 h su 24 h  per tutelare-
le 10 bici elettriche e i cinque scooter ;
è stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i termini e le-
condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, allegato al presente
provvedimento;

CONSIDERATO che:
è intenzione di  questa Amministrazione continuare a  garantire un servizio di-
sorveglianza, quale strumento di garanzia per  custodire i suddetti mezzi ;
l’ attività ormai intrapresa da 3 anni ha dato ottimi risultati, sia in termini-
quantitativi, sia in termini qualitativi, in quanto ha permesso all’ Ente di



avere a disposizione, negli anni,  un pronto intervento sul luogo 24 h su 24
;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per
l’affidamento del servizio suddetto ad una ditta esterna all’ ente;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip, di cui all’ art. 26, comma 1,
della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della
presente procedura di approvvigionamento;

VISTI l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e l’articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in base ai quali i Comuni e gli altri enti locali
hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni nel caso in cui non se ne
avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie
gare autonomamente gestite;

RILEVATO tuttavia, che gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei
seguenti casi:

In applicazione dell’articolo 9, comma 3, del d.lgs. 66/2014, convertito in leggeI.
89/2014, che prevede l’ individuazione  ogni anno di categorie di beni e servizi
(non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque
obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;

In applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della legge   208/2015, cheII.
obbliga tutte le amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate
dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri
soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;

 In applicazione dell’articolo 1, comma 7, del d.lgs. 95/2012, convertito in leggeIII.
135/2012, per le categorie merceologiche di:

-  energia elettrica;
- gas;
- carburanti rete e carburanti extra-rete;
- combustibili per riscaldamento;
- telefonia fissa e telefonia mobile;

DATO ATTO  che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in
alcuna delle fattispecie di cui ai precedenti punti I, II e III;

CONSIDERATO che da una stima comparativa degli importi corrisposti negli anni
pregressi a fronte dell’espletamento di tale servizio è possibile  prevedere che l’
importo complessivo del servizio è inferiore  alla soglia dei  40.000,00 euro e che
pertanto è consentito, l’affidamento diretto da parte del responsabile del servizio, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del  D.lgs 50/2016, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici ;

PRESO ATTO che l’art.37 comma 2 del D.lgs. 50/2016, dispone che le stazioni
appaltanti  procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la



normativa vigente, e pertanto START/RTRT quale strumento telematico della
Regione Toscana;

VISTA la Deliberazione di G.C. n.2 dell’09/01/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, si è provveduto all’ assegnazione del P.E.G. per l’anno 2018;

DATO ATTO che, nel corso dell’esercizio provvisorio, è necessario   avvalersi del
disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014;

DATO altresì ATTO che, ai sensi, dell’art.163, comma 5, del D.lgs. del 18/08/2000
n.267, si tratta di spesa non suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto il
servizio è un servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento
del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente;

PRECISATO, ai sensi dell’ art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:
l’ oggetto del contratto è l’ affidamento della gestione  del servizio di
collegamento  tele-allarme con pronto intervento 24 h su 24 h presso la
stazione di ricarica della flotta dei veicoli elettrici in Piazza Unità di Italia;

il fine da perseguire con l’affidamento  è il    proseguimento  al contrasto di
possibili intrusioni e furti    pertanto  la  salvaguardia dei beni di proprietà
comunale;

I termini, le modalità e le condizioni del presente servizio, nonché le altre
clausole negoziali essenziali  sono quelle riportate nel capitolato tecnico e
saranno contenute nella richiesta di offerta pubblicata sul suddetto sistema
telematico acquisti della Regione Toscana (START);

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alle
caratteristiche  e all’importo del servizio;

il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la ditta  Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con filiale in Via E . Mattei
317, Lucca (LU)  ha  svolto un servizio  di   sorveglianza, di  pronto intervento  con
puntualità ed in modo regolare dimostrando  competenza e professionalità e che,
pertanto, al fine di ottimizzare ed addivenire in tempi brevi ai risultati necessari, si
ritiene sussistano elementi di opportunità, e doverosità per procedere all’ affidamento
del servizio in oggetto alla Ditta , mediante affidamento diretto;

 RITENUTO, pertanto, di richiedere alla Ditta  Fidelitas  S.p.a  di Bergamo   con
filiale in Via E . Mattei 317, Lucca (LU)-   Codice fiscale e partita IVA 02084640164
un preventivo-offerta per lo svolgimento del servizio in questione secondo quanto
contenuto nel capitolato tecnico, allegato alla presente determinazione;

RITENUTO necessario ed improcrastinabile continuare ad avvalersi di ausilio esterno
anche per l’anno in corso, non essendo una corrispondente professionalità all’interno



della pianta organica comunale nonché assicurare la salvaguardia dei beni di proprietà
comunale  alla ditta che  già ha operato nel corso degli anni precedenti;

CONSIDERATO CHE:
In data 08/02/18 è stata inserita su START la richiesta di offerta per un
importo di Euro 1.825,00 escluso IVA;

il valore del servizio, calcolato presuntivamente in euro 2.226,5,  comprensivo
di Iva 22 % ,è stato  determinato   come meglio riportato di seguito:

Euro   2.135,00 (comprensivo di Iva) per Servizio di sicurezza, controllo e-
vigilanza della stazione di ricarica e Gestione   collegamento tele-allarme con
pronto intervento 24 h su n24 h;
Euro 91,5 (comprensivo di Iva) per la Verifica ed invio auto-pattuglie per-
pronto– intervento  per  n.10 interventi previsti.

RITENUTO  di Prenotare la presunta  spesa complessiva, relativa al servizio oggetto
del presente affidamento,  in euro 1.750,00+385,00( Iva 22%) + euro 75,00+16,5
(comprensivo di  Iva)  per un importo complessivo di euro 2.226,5 (incluso di Iva) sul
Capitolo 63530 / 0 GESTIONE STRUTTURE ECOLOGICHE come segue,  nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni imputandola nell’esercizio 2018,
precisando che l’impegno definitivo verrà assunto  successivamente con la determina
di aggiudicazione definitiva del servizio:

 MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE CENTRO
DI COSTO

 9 2 1 1332 U.1.03.02.15.999 90

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente
atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : ZE82245C5B del
13/02/2018;

PRESO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-TUEL
, il programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”;

VISTO  i l T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

VISTO   i l D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO  che secondo il principio contabile della competenza finanziaria
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno;



CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del
D.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il
DUVRI;

VISTI:
il D. Lgs. n.50/2016;-
il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con-
deliberazione consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la nomina sindacale n.15 del  29/12/2017;-

DETERMINA

Di  Avviare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il1.
procedimento per l’affidamento avente per oggetto  “  servizio collegamento
tele-allarme con pronto intervento sorveglianza 24h su 24” , per i motivi di cui
in premessa, come   descritto  nel capitolato ,  allegato  in parte integrante al
presente atto;

Di Richiedere, per le motivazioni espresse nel   preambolo, alla Ditta  Fidelitas2.
S.p.a  di Bergamo   con filiale in Via E . Mattei 317, Lucca (LU)-   Codice
fiscale e partita IVA 02084640164   un preventivo-offerta per lo svolgimento
del Servizio  di  Gestione di   collegamento tele-allarme con pronto intervento
24 h su n24 h, e verifica ed invio auto-pattuglie per pronto –intervento  per
n.10 interventi annui previsti;

Di Dare Atto che i termini, le modalità e le condizioni che disciplinano lo3.
svolgimento del  presente servizio, nonché tutte le altre clausole negoziali
essenziali  sono quelle riportate nel capitolato tecnico allegato al presente
provvedimento  e saranno contenute nella richiesta di offerta pubblicata sul
suddetto sistema telematico acquisti della Regione Toscana (START);

Di Precisare che:4.

a) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
b) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
c)  il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;



Di  Prenotare la spesa complessiva presunta, relativa al servizio oggetto del5.
presente affidamento,   per un importo complessivo di euro  2.226,5
(comprensiva di  IVA 22% )  sul Capitolo 63530 / 0 “GESTIONE
STRUTTURE ECOLOGICHE “, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e
successive modificazioni, imputando la suddetta somma nell’esercizio 2018
secondo quanto riportato dalla seguente tabella :

 MISSIONE PROGRAMMA TITOLO EX
SIOPE

CODICE VOCE CENTRO
DI COSTO

 9 2 1 1332 U.1.03.02.15.999 90

Di Dare Atto che il codice identificativo della gara (CIG) relativo al presente6.
appalto di servizio è : ZE82245C5B del 13/02/2018;

Di Dare Atto che la prenotazione dell’impegno assunto con il presente7.
provvedimento rispetta i limiti imposti dall’art.163 comma 5 del D. Lgs
18/08/2000 n.267,  in quanto trattasi  di spesa non suscettibile di ripartizione
in dodicesimi ed altresì si tratta  di servizio a carattere continuativo necessario
per garantire il livello  qualitativo e quantitativo del servizio, a seguito della
scadenza del contratto;

Di Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e8.
s.m.i.- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;

Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria9.
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno;

Di Stabilire che per l’affidamento definitivo si procederà con separato atto una10.
volta completate le procedure amministrative;

Di Dare Atto che  successivamente  alla pubblicazione  sull’apposita sezione11.
dell’albo pretorio  comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione  di cui al D.Lgs 33/2013;

 Di Dare Atto che ,ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile del presente12.
provvedimento è l'Arch. Pacifico Fanani;



Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.226,50

- al Cap. nr.      63530, GESTIONE STRUTTURE ECOLOGICHE, (codice di
riferimento 09.02-1.03.02.15.999) del Bilancio  2018, con prenotazione
impegno/sub impegno n.   311/  per €       2.226,50 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 09-03-2018


